



平成30年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月2日

上場会社名 クリエイトメディック株式会社

上場取引所 東

コード番号 5187 URL <http://www.createmedic.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 佐藤 正浩

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 管理本部長 (氏名) 橋井 敦 TEL 045-943-2611

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日 配当支払開始予定日 平成30年9月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第2四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第2四半期	5,350	6.7	497	26.2	483	23.9	341	32.5
29年12月期第2四半期	5,013	6.4	394	18.1	390	64.5	257	36.5

(注) 包括利益 30年12月期第2四半期 169百万円 (2.3%) 29年12月期第2四半期 173百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第2四半期	36.67	
29年12月期第2四半期	27.68	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年12月期第2四半期	17,362	12,860	74.1	1,380.61
29年12月期	17,259	12,868	74.6	1,381.40

(参考) 自己資本 30年12月期第2四半期 12,860百万円 29年12月期 12,868百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期		16.00		19.00	35.00
30年12月期		16.00			
30年12月期(予想)				19.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,750	3.4	935	9.5	950	7.9	670	43.2	71.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成30年8月2日)公表いたしました「第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期2Q	9,664,327 株	29年12月期	9,664,327 株
期末自己株式数	30年12月期2Q	348,915 株	29年12月期	348,895 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期2Q	9,315,423 株	29年12月期2Q	9,315,639 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の関税政策による貿易摩擦の強まりを受け、先行きに対する不透明感はあるものの、堅調な企業業績や雇用情勢により、緩やかな回復基調で推移しております。

当社グループを取り巻く国内環境は、高齢化社会を背景に症例数の増加が見込まれるものの、本年4月の診療報酬改定では全体で約1.19%のマイナス改定となるなど、国の医療費抑制策は継続しております。一方、海外につきましては、先進国の需要が緩やかな増加基調で推移しているのに対し、新興国では、人口増加や経済発展にともない、高度な医療に対するニーズが益々高まっております。

このような環境の中、当社グループは、経営理念である「からだにやさしい未来の医療を築く」のもと、中期経営計画の2年目にあたり、経営資源の選択と集中を図り、収益力を向上させるとともに、海外事業の更なる成長を目指してまいりました。

これらの活動により、売上高につきましては、海外販売が引き続き好調に推移したことに加え、自社販売も堅調に推移したことから、全体でも前年同期を上回る結果となりました。利益面につきましても、売上増収による売上総利益の増加などにより前年同期を上回りました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高5,350百万円（前年同期比6.7%増）、営業利益497百万円（前年同期比26.2%増）、経常利益483百万円（前年同期比23.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益341百万円（前年同期比32.5%増）となりました。

販売形態別の販売状況は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前第2四半期連結 累計期間	当第2四半期連結 累計期間	前年同期比	
			金額	増減率
自社販売	2,970	3,108	137	4.6%
海外販売	1,138	1,392	254	22.3%
OEM販売	904	849	△55	△6.1%
合 計	5,013	5,350	336	6.7%

< 自社販売 >

自社販売は、泌尿器系のフォーリートレイキットが、引き続き好調に推移したことにより、売上高3,108百万円（前年同期比4.6%増）となりました。

< 海外販売 >

海外販売は、中国市場での販売が、泌尿器系製品、消化器系製品、生検針を中心に引き続き好調に推移したほか、欧州市場においても消化器系製品の受注が増加したことから、売上高1,392百万円（前年同期比22.3%増）となりました。

< OEM販売 >

OEM販売は、血管系製品の販売契約の一部が終了したことにより、売上高849百万円（前年同期比6.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比較して103百万円増加し17,362百万円となりました。これは、現金及び預金の減少53百万円、受取手形及び売掛金の減少32百万円、機械装置及び運搬具の減少29百万円、投資有価証券の減少39百万円に対し、商品及び製品の増加66百万円、仕掛品の増加58百万円、建設仮勘定の増加83百万円、繰延税金資産（固定）の増加49百万円が主な要因です。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して111百万円増加し4,501百万円となりました。これは、1年内返済予定の長期借入金の減少246百万円、役員賞与引当金の減少7百万円に対し、支払手形及び買掛金の増加154百万円、未払法人税等の増加21百万円、長期借入金の増加67百万円、流動負債のその他の増加91百万円、退職給付に係る負債の増加13百万円が主な要因です。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して7百万円減少し12,860百万円となりました。これは、利益剰余金の増加164百万円に対して、その他有価証券評価差額金の減少28百万円、為替換算調整勘定の減少150百万円が主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成30年2月13日発表の数値を変更しております。

詳細につきましては、本日公表の「第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」を参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,622,909	4,569,856
受取手形及び売掛金	2,584,315	2,552,028
電子記録債権	867,641	904,119
商品及び製品	1,406,083	1,472,874
仕掛品	608,326	667,266
原材料及び貯蔵品	665,184	623,138
繰延税金資産	116,883	106,181
その他	256,229	268,133
貸倒引当金	△1,500	△1,000
流動資産合計	11,126,073	11,162,599
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,813,702	2,829,009
機械装置及び運搬具(純額)	481,116	451,902
土地	1,670,426	1,658,678
建設仮勘定	79,721	163,532
その他(純額)	250,094	249,422
有形固定資産合計	5,295,061	5,352,544
無形固定資産		
借地権	174,666	166,732
その他	46,561	55,211
無形固定資産合計	221,228	221,944
投資その他の資産		
投資有価証券	338,251	298,257
繰延税金資産	130,262	179,326
その他	148,245	148,166
投資その他の資産合計	616,758	625,751
固定資産合計	6,133,048	6,200,240
資産合計	17,259,122	17,362,839

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	832,665	987,641
短期借入金	900,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	413,030	166,400
未払法人税等	83,840	105,010
賞与引当金	37,675	54,029
役員賞与引当金	16,886	9,340
その他	768,824	860,547
流動負債合計	3,052,922	3,082,969
固定負債		
長期借入金	275,000	342,000
退職給付に係る負債	961,397	975,280
役員退職慰労引当金	3,610	3,724
資産除去債務	3,324	3,361
長期未払金	92,509	92,509
その他	2,000	2,000
固定負債合計	1,337,841	1,418,874
負債合計	4,390,763	4,501,844
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,461,735	1,461,735
資本剰余金	1,486,022	1,486,022
利益剰余金	9,574,929	9,739,512
自己株式	△291,217	△291,239
株主資本合計	12,231,469	12,396,030
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	85,905	57,709
為替換算調整勘定	626,255	476,140
退職給付に係る調整累計額	△75,271	△68,885
その他の包括利益累計額合計	636,888	464,964
純資産合計	12,868,358	12,860,995
負債純資産合計	17,259,122	17,362,839

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
売上高	5,013,581	5,350,420
売上原価	2,650,568	2,884,458
売上総利益	2,363,012	2,465,962
販売費及び一般管理費	1,968,529	1,968,079
営業利益	394,482	497,882
営業外収益		
受取利息	10,713	7,762
受取配当金	2,872	3,373
保険配当金	2,843	3,036
その他	11,909	4,356
営業外収益合計	28,338	18,529
営業外費用		
支払利息	4,889	3,678
為替差損	22,422	21,100
その他	5,113	7,795
営業外費用合計	32,425	32,574
経常利益	390,395	483,837
特別損失		
固定資産売却損	—	14,708
特別損失合計	—	14,708
税金等調整前四半期純利益	390,395	469,129
法人税、住民税及び事業税	191,810	156,680
法人税等調整額	△59,261	△29,126
法人税等合計	132,548	127,553
四半期純利益	257,846	341,576
親会社株主に帰属する四半期純利益	257,846	341,576

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	257,846	341,576
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△755	△28,195
為替換算調整勘定	△91,903	△150,115
退職給付に係る調整額	8,515	6,386
その他の包括利益合計	△84,143	△171,923
四半期包括利益	173,703	169,652
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	173,703	169,652
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	390,395	469,129
減価償却費	169,652	174,363
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,746	△500
賞与引当金の増減額 (△は減少)	11,294	16,565
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△10,410	△7,546
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	114	114
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	35,404	24,413
受取利息及び受取配当金	△13,585	△11,135
支払利息	4,889	3,678
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	14,708
為替差損益 (△は益)	10,338	11,807
売上債権の増減額 (△は増加)	264,959	△10,647
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△237,933	△126,013
仕入債務の増減額 (△は減少)	△178,746	148,154
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△55,696	16,976
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△11,903	—
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△11,791	△13,882
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	64,191	79,468
その他	△9	392
小計	428,416	790,045
利息及び配当金の受取額	13,601	11,146
利息の支払額	△4,891	△2,809
法人税等の支払額	△202,787	△123,257
営業活動によるキャッシュ・フロー	234,339	675,123
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△21,065	△166,400
投資有価証券の取得による支出	△599	△599
有形固定資産の取得による支出	△53,503	△311,300
有形固定資産の売却による収入	—	3,379
有形固定資産の除却による支出	—	△7,460
無形固定資産の取得による支出	△13,146	△5,064
敷金及び保証金の差入による支出	△620	△344
敷金及び保証金の回収による収入	5,664	403
投資活動によるキャッシュ・フロー	△83,270	△487,386
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	200,000
長期借入金の返済による支出	△164,310	△376,270
配当金の支払額	△176,692	△176,773
自己株式の取得による支出	△49	△21
財務活動によるキャッシュ・フロー	△341,051	△353,064
現金及び現金同等物に係る換算差額	△42,565	△43,399
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△232,547	△208,727
現金及び現金同等物の期首残高	4,427,988	4,114,524
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,195,440	3,905,796

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。